
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA PRPG Nº 66, DE 21 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 
 

 O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e ad 
referendum do Conselho de Pós-Graduação, 

 

 

 

  RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1º Aprovar os indicadores do número médio de artigos 

equivalentes A1 publicados por ano e número médio de artigos publicados em 

A1, A2 e B1 por ano, para a renovação automática de credenciamento de 

docentes do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia. 

  

Eq A1 A1A2B1 

≥ 1,12 ≥ 1,12 

 

 

Art. 2º Para a quantificação dos indicadores, será considerada a 

seguinte pontuação por artigo de cada estrato: A1 = 1,00; A2 = 0,85; A3 = 0,70; 

A4 = 0,55; B1 = 0,20; B2 = 0,15; B3 = 0,10 e B4 = 0,05. 

 

I - Os estratos serão definidos em função da posição do periódico 

nas bases Scopus e Web of Science, conforme abaixo: 

A1 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 87,5 
A2 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 75,0 
A3 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 62,5 
A4 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 50,0 
B1 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 37,5 
B2 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 25,0 
B3 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, acima de 12,5 

 



B4 = maior percentil na base Scopus ou Web of Science, abaixo de 12,5 
Periódicos não indexados nas bases Scopus ou Web of Science não serão 
computados. 
 

II - Cada artigo científico poderá ser computado apenas para um 
docente do PPGZ, sendo que a atribuição do artigo será definida com base nos 
seguintes critérios: a) orientador do trabalho de dissertação ou tese do qual o 
artigo é oriundo; b) autor correspondente do artigo; c) investigador principal (ou 
PI) do artigo e; d) por consenso dos autores envolvidos (quando da co-autoria 
de mais de um docente do PPGZ sem a participação de discentes no artigo). 
 

III - Artigos sem a participação de discentes e/ou egressos (últimos 
5 anos) do PPGZ serão valorados em 50% da sua pontuação. 
 

 

 

ANTONIO CHALFUN JUNIOR 

Pró-Reitor de Pós-Graduação em Exercício 


